
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 404

28 Αυγούστου 2008

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 6605 
τ.μ. στη θέση «Δοξαρά» Δ.Δ. Κοιλιωμένου Δήμου 
Αρτεμισίων Ν. Ζακύνθου. ......................................................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 1223 τ.μ. 
στη θέση «Βίγλα» Δ.Δ. ΄Αγ. Λέοντα Δήμου Αρτε−
μισίων Ν. Ζακύνθου. ..................................................................... 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας καμένης έκτασης δάσους 
εμβαδού τριάντα χιλιάδων τετρ. μέτρων (30.000,00 
τ.μ.) στο χωριό Μεσκλά του Δήμου Μουσούρων. . 3

Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης, εμβα−
δού 1.354,25 τ.μ., στην θέση «Πέρα Τηγάνι», περι−
φέρειας Τοπικού Διαμερίσματος Τυρού του Δήμου 
Β. Κυνουρίας, του Νομού Αρκαδίας. .............................. 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 1836 (1)
  Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 6605 τ.μ. 

στη θέση «Δοξαρά» Δ.Δ. Κοιλιωμένου Δήμου Αρτε−
μισίων Ν. Ζακύνθου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΝΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις περί Διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν.3200/1955, όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
μεταγενέστερα και ειδικότερα του άρθρου 5.

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας δα−
σών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και 
συγκεκριμένα:

α) Του άρθρου 38 παρ. 1,
β) του άρθρου 41 παράγραφος 1
4. Τις διατάξεις του Υπουργείου Γεωργίας με υπ’ αριθμ. 

α) 16417/1180/9.7.1980 και β) 182447/3049/24.9.1980.
5. Τον ν. 2218/13.6.1994 «Περί ίδρυσης Νομαρχιακής 

αυτοδιοίκησης, τροποποίησης διατάξεων για την πρω−
τοβάθμια αυτοδιοίκηση και την Περιφέρεια και άλλες 

διατάξεις όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα με τον 
ν. 2240/16.9.2004

6. Το ν. 2503/30.5.1997 «Διοίκηση, οργάνωση και στε−
λέχωση Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία δασι−
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το 
άρθρο 1 αυτού.

8. Την αναφορά της Δ/νσης Δασών Ζακύνθου με 
υπ’αριθμ. 1717/17.7.2008 με την οποία προτείνεται η κή−
ρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 
έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την δασική έκταση εμ−
βαδού 6605 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Δοξαρά» ΔΔ 
Κοιλιωμένου Δήμου Αρτεμισίων Νομού Ζακύνθου, όπως 
προσδιορίζεται με τα στοιχεία 1,2,3, ...,14,15,1 και απεικο−
νίζεται στο συνημμένο της παρούσας Απόφασης από−
σπασμα πινακίδας ΓΥΣ 6175/6 κλίμακας 1/5.000 το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια.

Ανατολικά: δασική έκταση.
Δυτικά: δασική και αγροτική έκταση.
Βόρεια: δασική και αγροτική έκταση.
Νότια: δασική και αγροτική έκταση.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα−

σωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, 
ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η απο−
κατάσταση με φυσική αναγέννηση, της καταστραφείσας 
δασικής βλάστησης αποτελούμενη από αείφυλλα πλα−
τύφυλλα (σχίνος, φυλίκι, ρείκι, κ.α.) και διάσπαρτα νεαρά 
άτομα πεύκης που κατά τόπους δημιουργούσαν ομάδες 
ύστερα από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 18.3.2008.

Η απόφαση αυτή ισχύει από της κοινοποιήσεώς της 
αρμοδίως (αρθ. 41 ν.998/1979) και προ της δημοσιεύ−
σεώς της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (αρθ. 37 
ν.3200/1955).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 31 Ιουλίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΒΟΣΔΟΥ

4003

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.09.05 10:15:21
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4004 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4005

    Αριθμ. 1837 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 1223 τ.μ. 

στη θέση «Βίγλα» Δ.Δ. ΄Αγ. Λέοντα Δήμου Αρτεμισί−
ων Ν. Ζακύνθου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ IONIΩN ΝΗΣΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις περί Διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν. 3200/1955, όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
μεταγενέστερα και ειδικότερα του άρθρου 5.

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας δα−
σών και δασικών εν γίνει εκτάσεων της χώρας» και 
συγκεκριμένα:

α) Του άρθρου 38 παρ. 1,
β) του άρθρου 41 παράγραφος 1
4. Τις διατάξεις του Υπουργείου Γεωργίας με υπ’αριθμ. 

α) 16417/1180/9.7.1980 και β) 182447/3049/24.9.1980.
5. Τον ν. 2218/13.6.1994 «Περί Ιδρυσης Νομαρχιακής 

αυτοδιοίκησης, τροποποίησης διατάξεων για την πρω−
τοβάθμια αυτοδιοίκηση και την Περιφέρεια και άλλες 
διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα με τον 
ν. 2240/16.9.2004

6. Το ν. 2503/30.5.1997 «Διοίκηση, οργάνωση και στε−
λέχωση Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία δασι−
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το 
άρθρο 1 αυτού.

8. Την αναφορά της Δ/νσης Δασών Ζακύνθου με 
υπ’αριθμ. 1719/17.7.2008 με την οποία προτείνεται η κή−
ρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 
έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την δασική έκταση εμ−

βαδού 1223 τ.μ., που βρίσκεται στη θέση «Βίγλα» ΔΔ Αγ. 

Λέοντα Δήμου Αρτεμισίων Νομού Ζακύνθου, όπως προσ−

διορίζεται με τα στοιχεία 1,2,3,4,5,6,7,8,1 και απεικονίζεται 

στο συνημμένο της παρούσας απόφασης απόσπασμα 

πινακίδας ΓΥΣ 6175/3 κλίμακας 1/5.000 το οποίο αποτε−

λεί αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια:

Ανατολικό δάσος πεύκης−δασωμένος αγρός.

Δυτικά: δάσος πεύκης.

Βόρεια: δάσος πεύκης.

Νότια: δασωμένος αγρός.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα−

σωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, 

ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η απο−

κατάσταση με φυσική αναγέννηση, της καταστραφείσας 

δασικής βλάστησης αποτελούμενη από χαλέπιο πεύκη, 

ύστερα από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 5.3.2008.

Η απόφαση αυτή ισχύει από της κοινοποιήσεώς της 

αρμοδίως (αρθ. 41 ν.998/1979) και προ της δημοσιεύ−

σεώς της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (αρθ. 37 

ν.3200/1955).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

   Κέρκυρα, 31 Ιουλίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας

ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΒΟΣΔΟΥ



4006 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4007

    Aριθμ. 4978 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας καμένης έκτασης δάσους εμ−

βαδού τριάντα χιλιάδων τετρ. μέτρων (30.000,00 τ.μ.) 
στο χωριό Μεσκλά του Δήμου Μουσούρων.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 περί Διοικητικής Απο−

κέντρωσης, όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
μεταγενέστερα με τις διατάξεις του ν. 2503/1997.

2. Την υπ’ αριθμ. 6730/12.8.2003 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης «περί ορισμού εισηγη−
τών και μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής» με εντολή 
Γενικού Γραμματέα αποφάσεων εγγράφων και άλλων 
πράξεων στον Γενικό Διευθυντή της Περιφέρειας κ.λπ.», 
μεταξύ των οποίων και υπογραφή αποφάσεων κηρύξεως 
αναδασωτέων εκτάσεων.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγμα−
τος των Ελλήνων.

4. Τις δ/ξεις του ν. 998/1979 περί προστασίας των 
δασών κ.λπ. και ειδικότερα του άρθρου 3, όπως τροπο−
ποιήθηκε με τον ν. 3208/2003, του άρθρου 38 παρ. 1 και 
του άρθρου 41 παρ. 1 αυτού.

5. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/1980 και
β) 182447/3049/1980.
6. Το γεγονός ότι την 20.4.2008 εξερράγη πυρκαγιά σε 

περιοχή του χωριού Μεσκλά του Δήμου Μουσούρων η 
οποία αποτέφρωσε έκταση εμβαδού τριάντα χιλιάδων 
τετραγωνικών μέτρων (30.000,00 τ.μ.) έκτασης δάσους 
κυπαρισσιού.

7. Την υπ’ αριθμ. 4545/16.7.2008 εισηγητική έκθεση 
της Δ/νσης Δασών Χανίων, με την οποία εισηγείται για 
τους λόγους που αναφέρονται σ’ αυτήν να κηρυχθεί 
αναδασωτέα η ανωτέρω αναφερομένη καμένη έκταση, 
όπως εμφανίζεται αυτή σε απόσπασμα χάρτη κλίμακας 
1:5000 θεωρημένο από την Δ/ντρια Δασών Χανίων και 
προσαρτάται συνημμένα στην παρούσα απόφαση.

8. Την υπ’ αριθμ. 838/2002 απόφαση του ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ ΤΜΗΜΑ Ε΄ καθώς και τα διαλαμβανόμε−
να στο υπ’ αριθμ. 105204/2793/31.7.2002 διευκρινιστικό 
έγγραφο του Υπουργού Γεωργίας, με το οποίο κοινο−
ποιήθηκε η απόφαση του Σ.τ.Ε. 838/2002 σύμφωνα, με 

την οποία είναι δυνατή η κήρυξη «αναδασωτέων» των 
καμένων δασικών εκτάσεων λόγω του κατ’ επείγοντος 
για την προστασία των και χωρίς ακόμη να έχει, προ−
ηγηθεί έκδοση πράξης χαρακτηρισμού αυτών από την 
οικεία δασική αρχή, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την καμένη έκταση δά−
σους εμβαδού τριάντα χιλιάδων τετραγωνικών μέτρων 
(30.000,00 τ.μ.) σε περιοχή του χωριού Μεσκλά του Δή−
μου Μουσούρων.

Η καμένη έκταση με στοιχεία οριοθετικής γραμμής 
τμήματος «Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Α.» απεικονίζεται κατά θέση, σχή−
μα, μέγεθος και όρια σε απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ. υπ’ 
κλίμακας 1:5.000, το οποίο είναι θεωρημένο από την 
Δ/ντρια Δασών Χανίων και συνημμένο στην παρούσα 
απόφασή μας.

Η έκταση βρίσκεται βόρεια του χωριού Μεσκλά κα−
λύπτονταν από δενδρώδη βλάστηση κυπαρισσιού. Έχει 
έκθεση ως προς τον ορίζοντα Νότια, κλίση περίπου 
40−60% και έδαφος κατά τόπους βραχώδες. Συνορεύει 
με δασικές εκτάσεις και γεωργικές εκτάσεις

Οι συντεταγμένες των κορυφών της καμένης έκτασης 
είναι οι εξής:

Α=496452,3918018, Β=496453,3918028, Γ=496347,3918043, 
Δ=496356,3918147 Ε=496598,3918135 Ζ=496591,3918005.

Τα μήκη πλευρών της καμένης έκτασης είναι τα 
εξής:

ΑΒ=3μ., ΒΓ=100μ., ΓΔ=100μ., ΔΕ=250μ., ΕΖ=125μ,, 
ΖΑ=150μ.

Σκοπός για τον οποίο κηρύσσεται αναδασωτέα η 
έκταση αυτή είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή 
αναδάσωση της καμένης δασικής βλάστησης  και ο 
αποκλεισμός της αλλαγής χρήσης της.

Η παράγραφος οκτώ (8) του σκεπτικού μας με τα 
διαλαμβανόμενα στο υπ’ αριθμ. 105204/2793/31.7.2002 
διευκρινιστικό έγγραφο του Υπουργού Γεωργίας έχει 
εφαρμογή στην παρούσα απόφαση. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Ηράκλειο, 28 Ιουλίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΟΚΑΣ



4008 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4009

    Αριθμ. 2026 (4)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης, εμβαδού 

1.354,25 τ.μ., στην θέση «Πέρα Τηγάνι», περιφέρειας 
Τοπικού Διαμερίσματος Τυρού του Δήμου Β. Κυνου−
ρίας, του Νομού Αρκαδίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Ελ−

λάδος.
β) Του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης», 

όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με το ν.δ. 
532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις.

γ) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, κ.λπ.».

δ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και ειδικό−
τερα των άρθρων 38 παρ. 1 και 41 παρ. 1.

ε) Του ν. 1892/1990 άρθρο 120 παρ. 1. και
στ) Του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο−

συστημάτων κ.λπ.», άρθρο 1 παρ. 15.
2. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8.7.1980, 182447/3042/ 

24.9.1980, 168692/3318/5.10.1981, 85144/1468/9.9.1992 και 
60284/365/26.1.1994 διαταγές «Υπουργείου Γεωργίας».

3. Την υπ’ αριθμ. 1844/4.8.2008 πρόταση του Δασαρχεί−
ου Κυνουρίας, σχετικά με την κήρυξη ως αναδασωτέας 
της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό τη φυσική 
αποκατάσταση της δασικής βλάστησης που καταστρά−
φηκε από παράνομη εκχέρσωση, την δημόσια δασική 
έκταση (της παρ. 2, του άρθρου 3 του ν. 998/1979 ως 

αντικαταστάθηκε από το άρθρο 1 του ν. 3208/2003) 
εμβαδού «χιλίων τριακοσίων πενήντα τεσσάρων τε−
τραγωνικών μέτρων και είκοσι πέντε εκατοστών» − 
(1.354,25 τ.μ.), που ευρίσκεται στη θέση «Πέρα Τηγάνι», 
περιφέρειας Τοπικού Διαμερίσματος Τυρού του Δήμου 
Β. Κυνουρίας Νομού Αρκαδίας, η οποία προσδιορίζεται 
από τα στοιχεία (Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Ν,Ξ,Ο,Π,Α) εξαιρουμένου του 
τμήματος με τα στοιχεία α,β,γ,δ,ε,ζ,η,θ,α (υπάρχων δα−
σικός δρόμος νομίμως εγκριθείς) του συνημμένου από 
1.8.2008 τοπογραφικού διαγράμματος (κλίμακας 1:600) 
μετά του αποσπάσματος χάρτη ΓΥΣ (κλίμακας 1:20.000) 
που συνέταξε ο Δασολόγος του Δασαρχείου Κυνουρίας 
Πολίτης Γεώργιος, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της απόφασης αυτής και έχει όρια:

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με αιγιαλό.
ΔΥΤΙΚΑ: Με δασική έκταση αείφυλλων − πλατύφυλ−

λων.
ΒΟΡΕΙΑ: Αγροτική έκταση.
ΝΟΤΙΑ: Δρόμο και με δασική έκταση.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση 
και η αποκατάσταση της καταστραφείσης, από την εν 
λόγω εκχέρσωση, δασικής βλάστησης αποτελούμενης 
κυρίως από θαμνώδους μορφής δασική ξυλώδη βλάστη−
ση αποτελούμενη κυρίως από άτομα πρίνου, φιλικίου, 
σφαλαχτιού και αγριελιάς.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 12 Αυγούστου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας

ΝΙΚΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ    



4010 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04004042808080008*


